DECRETO  EXECUTIVO  N º 7.071, DE 15 DE MAIO DE 2025

	ABRE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

	NO VALOR DE R$ 1.015.600,00

	                                        CÉSAR ULIAN, Prefeito Municipal de Flores da Cunha,  em  cumprimento ao disposto no Inciso IV, do Art. 63, da Lei Orgânica Municipal e  de  acordo com o Art. 8º, Inciso  I, da Lei Municipal nº 3.829 de 10 dezembro de 2024,

	DECRETA:

	                                         Art.1º  Fica aberto no  Orçamento  da Prefeitura  Municipal de Flores da Cunha, um crédito adicional  suplementar no valor de  R$ 1.015.600,00 (um milhão, quinze mil e seiscentos reais) para atender as seguintes dotações orçamentárias:

	Órgão................:
	8 - SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO

	Unidade.............:
	1 - Secretaria de Turismo

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	23.695.5563.2625.0000 - Promover e Apoiar Eventos

	3.3.3.50.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
	5408
	1
	500
	     10.000,00

	Órgão................:
	9 - SECRETARIA DA SAÚDE

	Unidade.............:
	1 - FMS-ASPS

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	10.301.5575.2662.0000 - Contratar Consultas Médicas de Média Complexidade/ASPS

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5512
	40
	500
	     17.000,00

	10.304.5583.2671.0000 - Manter as Atividades de Controle de Zoonozes/ASPS

	3.3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	5643
	40
	500
	     46.000,00

	Órgão................:
	10 - SECRET.EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

	Unidade.............:
	1 - M.D.E.

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	12.361.5628.2742.0000 - Manter e Reformar Escolas e Pátios do Ensino Fundamental

	3.4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
	5724
	20
	500
	   891.500,00

	Unidade.............:
	5 - Desporto

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	27.812.5681.2821.0000 - Promover Eventos Esportivos.

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5983
	1
	500
	     50.000,00

	Órgão................:
	15 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSPORTE E MOBILIDADE

	Unidade.............:
	1 - Segurança Pública Municipal

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	06.181.5520.2951.0000 - Manter as Atividades da Sec. Segurança Pública

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	7269
	1
	500
	       1.100,00

	                                         Art.2º  O Crédito Suplementar a que se refere o artigo  anterior  será  coberto através da redução do valor das seguintes dotações orçamentárias:

	Órgão................:
	8 - SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO

	Unidade.............:
	1 - Secretaria de Turismo

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	23.695.5563.2625.0000 - Promover e Apoiar Eventos

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5436
	1
	500
	     10.000,00

	Órgão................:
	9 - SECRETARIA DA SAÚDE

	Unidade.............:
	1 - FMS-ASPS

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	10.301.5573.1570.0000 - Ampliar o Centro de Saúde Irmã Benedita Zorzi/ ASPS

	3.4.6.90.73.00.00.00.00 - CORREÇÃO MONET/CAMBIAL DÍV.CONTRATUAL
	6713
	40
	500
	       3.000,00

	3.4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
	6715
	40
	500
	     14.000,00

	10.302.5569.2654.0000 - Manter as Atividades do SAMU/ASPS

	3.3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	5573
	40
	500
	     46.000,00

	Órgão................:
	10 - SECRET.EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

	Unidade.............:
	1 - M.D.E.

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	12.361.5621.2735.0000 - Manter Atividades Ensino Fundamental/MDE

	3.3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	5696
	20
	500
	   575.500,00

	12.365.5634.2747.0000 - Manter Atividades Ensino Infantil/MDE

	3.3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	5742
	20
	500
	   316.000,00

	Unidade.............:
	5 - Desporto

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	27.812.5680.1618.0000 - Construir Centro Esportivo em Otávio Rocha

	3.4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
	5986
	1
	500
	     50.000,00

	Órgão................:
	15 - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRANSPORTE E MOBILIDADE

	Unidade.............:
	2 - Transporte e Mobilidade

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	Rec. STN
	Valor

	26.782.5552.2599.0000 - Manter as Atividades do Trânsito

	3.3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE T.I. E COMUNICAÇÃO - PJ
	7291
	1
	500
	       1.100,00

	                                         Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	                                         Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da  Cunha, aos quinze dias do mês de  maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

	CÉSAR ULIAN

	Prefeito Municipal

	Registrado e Publicado

	Em 15/05/2025

	___________________________

	César Conz

	Sec. Administração e Governança